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ABSTRAKT

Disertační práce je zaměřena na problematiku řízení ekonomického procesu

podniků s podporou ERP systému. Cílem práce je navrhnout praktické řešení
v této oblasti, které vychází ze zkušeností uživatelů i dodavatelů informačních
systémů.

V první části práce je zpracována literární rešerše vztahující se k problematice

procesního řízení, ekonomiky podniku a podnikových informačních systémů.
Další a stěžejní část práce je věnována nejprve stanovení metodologie výzkumu,
metod a technik použitých při sběru a analýze dat. Dále následují výsledky
samotného výzkumu provedeného ve dvou fázích, a to formou kvantitativního
dotazníkového šetření a prostřednictvím strukturovaných projektivních
rozhovorů. Dílčím výstupem disertační práce je i soubor šesti produktových
a devíti případových studií vycházející právě z rozhovorů mezi dodavateli
a uživateli ERP systémů. Závěrečná část práce porovnává výsledky obou fází
výzkumu a na jejich základě verifikuje stanovené hypotézy a souhrnně vyvozuje
obecné závěry ve vztahu ke stanoveným cílům. Tyto závěry i vytvořené obecně
platné modely ekonomického procesu výrobních a obchodních organizací
mohou napomoci ke správnému a ucelenému chápání celé problematiky.

ABSTRACT

The doctoral thesis is focused on problems of enterprise economic process
management with the support of the ERP system. The aim of the thesis is to
propose the practical solution in this area, partly from the view of users’
information systems, but also on the part of their suppliers.

The first part deals with the theoretical background which is related to the

process management, enterprise economics and enterprise information systems.
The detailed planning of research methodology, methods and techniques of data
collection and analysis are the main part of this thesis followed by the results
of the two-phase survey, quantitative questionnaire survey and structured
projective interviews. A thesis output is also a set of six product and nine case
studies as a result of the structured projective interviews among the ERP
systems users as well as suppliers. In the conclusion, there is drawn
a comparison of results from the two phases of the survey and verification
of chosen hypothesis with general findings in relation to the given aims. These
conclusions and general useful models of economic process manufacturing
as well as business organization may help to understand all problems.
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PŘEDMLUVA

„Na mnohé se neodvažujeme ne proto, že je to těžké, ale těžké je to proto,
že se na to neodvažujeme.“

L. A. Seneca

K efektivnímu řízení jakéhokoliv podniku musíme mít potřebné informace.

Aby informace byla užitečná, musí být k dispozici ve správném množství,
kvalitě, místě a čase. V podniku tuto funkci často zajišťuje informační systém.
Podnikový informační systém dnes představuje jeden z klíčových faktorů
konkurenceschopnosti nejen velkých a nadnárodních společností, ale také
malých a středně velkých podniků. Získání informace však ještě nepředstavuje
výhodu, ale teprve až její správné využití.

Základem současných informačních systémů jsou podnikové procesy, které

ovlivňují správné nastavení softwarové podpory a určují výkonnost a fungování
každého podniku. Znalost těchto procesů dnes ještě nepatří k běžné praxi. Pojem
procesní řízení se ovšem postupně dostává do povědomí řady společností.

Důležitou součástí ekonomických informací jsou informace poskytované

účetnictvím. Každá tato účetní informace má v sobě skrytý potenciál a úkolem
manažerů je tento potenciál využít, což nebývá vždy jednoduché. Vedení
podniku nemá povinnost s těmito informacemi pracovat, ale pokud to nedělá,
přichází o cenné podklady pro své rozhodování.

Informační systém, podnikové procesy a účetní informace – to jsou tři hlavní

oblasti, které ovlivnily zaměření této disertační práce. Jednotlivé subprocesy
ekonomického procesu jsou v podnicích často chápány na různé úrovni
důležitosti a nástroje, které jsou součástí funkcionality používaného
informačního systému, nejsou dostatečně využity pro jejich řízení. Cílem práce
je proto vytvořit obecné modely charakterizující ekonomický proces podniků.
Smyslem práce je rovněž přispět k ucelenému pochopení celé problematiky,
a to především pomocí předložení zásad pro řízení ekonomického procesu
odrážející praktické zkušenosti uživatelů i dodavatelů informačních systémů.

Rád bych poděkoval svému školiteli, panu doc. Petru Sodomkovi, za cenné

odborné rady a pomoc při řešení mé práce. Dále děkuji kolegům z Centra pro
výzkum informačních systémů za podporu a spolupráci při výzkumné činnosti.

Autor
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SEZNAM ZKRATEK

ABC/ABM – Activity Based Costing / Acitivty Based Management – metoda
založená na aktivitách, která hledá a nachází veličiny, ovlivňující vznik nákladů.

APS – Advanced Planning and Scheduling – systémy pokročilého plánování
a rozvrhování výroby.

ASP – Application Service Providing – pronájem softwarových aplikací
prostřednictvím Internetu.

BEP – Break Even Point – kritický bod (bod zvratu), podnik v něm dosahuje
takového množství produkce, při kterém nevzniká zisk ani ztráta.

BI – Business Intelligence – ucelený systém strategického řízení, který
umožňuje podniku převést jeho vizi a strategii do konkrétních cílů, projektů
a opatření.

CPM – Corporate Performance Management – kategorie MIS nebo
specializovaných modulů ERP systémů podporujících komplexní řízení
výkonnosti podniku.

CRM – Customer Relationship Management – řízení vztahů se zákazníky.

CVIS – Centrum pro výzkum informačních systémů.

EIS – Enterprise Information System – podnikový informační systém.

ERP – Enterprise Resource Planning – plánování a řízení podnikových zdrojů,
typ podnikového informačního systému schopného pokrýt a integrovat klíčové
podnikové procesy (výrobu, logistiku, personalistiku a ekonomiku).

ERP II, Extended ERP – rozšířené ERP systémy pokrývající a integrující nejen
interní, ale také externí procesy a podporu manažerského rozhodování.

IFRS – International Financial Reporting Standards – mezinárodní standardy
účetního výkaznictví.

IRR – Internal Rate of Return – vnitřní výnosové procento, jde o průměrnou
úrokovou míru, kterou se zhodnocuje kapitál vkládaný do podniku, resp.
investice během své životnosti.
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IS/ICT – Information Systems / Information and Communication Technologies –
souhrnné označení pro informační systémy, informační a komunikační
technologie.

KPI – Key Performance Indicators – označení klíčových ukazatelů výkonnosti.

MIS – Management Information System – samostatný manažerský informační
systém nebo součást ERP systému, podporující rozhodovací proces
managementu.

NP – Net Profit – čistý zisk.

NPV – Net Present Value – čistá současná hodnota, jde o rozdíl mezi současnou
hodnotou příjmů a současnou hodnotou výdajů.

OE – Operating Expenses – provozní náklady.

ROI – Return On Investments – ukazatel rentability investic, obvykle jde
o celkový zisk z investice dělený celkovým vloženým kapitálem.

SBU – Strategic Business Unit – strategická obchodní jednotka, podnikatelská
oblast vymezená cílovou skupinou zákazníků a jejich potřebami.

SCM – Supply Chain Management – řízení dodavatelských řetězců.

SME – Small and Medium-sized Enterprises – malé a středně velké podniky.

SOX – Sarbanes-Oxley Act – zákon z roku 2002 přinášející do podnikatelského
prostředí USA větší transparentnost a přesnost účetnictví a finančních výkazů,
zpřísnění interních kontrolních systémů a přísný postih hospodářské kriminality.

TOC – Theory of Constraints – teorie omezení kombinuje tažný a tlačný princip
s cílem eliminovat úzká místa, kapacitní omezení systému.

TVC – Totally Variable Costs – celkové variabilní náklady.

US GAAP – Generally Accepted Accounting Principles – americké všeobecně
uznávané účetní standardy.

12

1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

V současné době již mnoho manažerů ví, že turbulentní prostředí, globalizace,
orientace na zákazníka, převis nabídky, znalostní management, měření
výkonnosti a podnikové procesy nejsou jen prázdná slova, ale skutečná realita.
Cítí potřebu osvojit si nové znalosti a kvalitní teoretické základy, pokud je nemá
světová konkurence zničit. Někteří z nich se ovšem stále bojí nutných změn
i přesto, že tyto moderní metody často nepředstavují něco zásadně nového a stojí
většinou na logickém základě. [47]

Je také zajímavé, kolik nových pouček a teorií v souvislosti s tímto měnícím

se prostředím vzniklo a stále vzniká. Existuje celá řada možností, jak se s nimi
blíže seznámit. Pro zájemce jsou dostupné knihy, články a komentáře různých
autorů. Není ale vždy snadné se v těchto textech dobře orientovat. Čtenář
či zájemce o novinky musí hledat v jednotlivých zdrojích, porovnávat

[…]

ekonomického řízení podniků. Praktickým přínosem disertační práce
jsou i vytvořené zásady pro řízení ekonomického procesu podniku pomocí
ERP systému.

Předností navržených doporučení je jasná srozumitelnost, jednoduchost,

relativně časová a finanční nenáročnost pro jakoukoli obchodní nebo výrobní
organizaci. Doposud je celá problematika ekonomického procesu chápána
odděleně a často s velkým odstupem od praxe, což se tato práce snaží napravit.

Doporučení vychází zejména ze zkušeností organizací, které mají s danou

problematickou dlouhodobé zkušenosti. Jedním z výstupů disertační práce
je i soubor šesti produktových a devíti případových studií zpracovaných
na základě strukturovaných rozhovorů mezi dodavateli i uživateli ERP systémů.
Tyto studie mohou také sloužit jako praktický návod a doporučení v dané
oblasti.

Výsledky práce dále mohou sloužit pro konkrétní využití nejen

v podnikatelské oblasti, např. formou různého vzdělávání manažerů nebo
konzultací k uvedené problematice, ale opět také pro další vzdělávání studentů
na vysokých školách v rámci předmětů zaměřených na finance, účetnictví
a informační systémy.
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7. ZÁVĚR

Někteří manažeři pokládají i dnes účetnictví především za nástroj, jak získat

správné podklady pro sestavení daňového přiznání nebo v lepším případě
pro účely finanční analýzy. Nevidí v účetnictví prostředek k efektivnějšímu
řízení celé ekonomiky podniku. Hlavním důvodem bude zřejmě fakt, že finanční
účetnictví zobrazuje minulé události. Manažeři se potřebují dívat především
do budoucna. Tento postoj však částečně odbourává manažerské účetnictví
a controlling.

Ještě v nedávné době stačilo účetnictví pouze sledovat pomocí výpočetní

techniky. Další vývoj směřoval ke strategii automatizace jednotlivých činností
s cílem sjednotit potřebnou evidenci. V poslední době je už ovšem celá oblast
účetnictví chápána jako součást podnikového informačního systému, která
aktivně podporuje řízení celého podniku.

Dochází také k postupnému nahrazování zastaralých softwarových podpor

určených pro nejrůznější rozhodování manažerů. Technologie ovšem mnohdy
není jediným důvodem. Obchodní a tržní podmínky nutí společnosti měnit
či přizpůsobit jejich chování, tzn. změnit i celé podnikové procesy. Cílem těchto
úprav procesů v rámci společnosti je zvýšit jejich výkonnost a tím zvýšit
výkonnost celé společnosti, což už tak jednoduché není. Důvodem je,
že jakákoli chyba či špatná rozhodnutí vedou k velkým finančním ztrátám.
Je nutné sladit jednak manažerskou, technologickou a v neposlední řadě
samotnou procesní úroveň.

Většina vedoucích pracovníků má ke změně negativní postoj, bojí se neznáma

a nechce se této změně přizpůsobit, protože si myslí, že to nedokáží. Praxe však
dokazuje, že úspěšně se změnit je možné. Změnu je třeba brát jako pozitivum,
jako výzvu. Samozřejmě, že to samo o sobě nestačí a je nutné se neustále
vzdělávat. Hlavním cílem této práce bylo napomoci k tomuto vzdělávání. Kromě
poskytnutí praktických zásad pro řízení ekonomického procesu pomocí ERP
systému, byl v práci zmapován i současný stav u českých podniků. Výsledkem
jsou konkrétní doporučení pro pochopení a snazší zvládnutí celé problematiky.

I přes někdy malou schopnost podniků využít všech funkcionalit současných

ERP systémů na českém trhu pro řízení ekonomického procesu, platí následující
fakt: ERP systémy patří dnes k nezbytným nástrojům podnikového řízení, bez
kterého se moderní středně velká nebo velká organizace nemůže obejít.
U malých organizací někdy postačí běžné aplikační softwary zaměřené
na příslušnou oblast řízení (např. výroba, obchod, účetnictví apod.). Ovšem
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do budoucna lze předpokládat, že i tento segment trhu bude stále více využívat
moderních informačních systémů integrující všechny podnikové procesy.

Tato disertační práce si kladla za cíl přispět ke komplexnímu chápání řízení

ekonomického procesu prostřednictvím ERP systému v obchodních a výrobních
organizacích. Dále také může manažerům pomoci při orientaci na ERP trhu,
výběru a implementaci informačního systému se zaměřením na ekonomiku jako
jednoho z podpůrných podnikových procesů.

Práce byla rozdělena do šesti hlavních částí. Úvodní teoretická část práce

seznámila čtenáře s problematikou procesního řízení podniku, ekonomikou jako
podpůrným procesem a podnikovými informačními systémy. Zabývala
se otázkou důležitosti zavádění procesního řízení, jednotlivými subprocesy
ekonomiky a v neposlední řadě také definovala základní pojmy dotýkající
se problematiky ERP systémů.

Stěžejní část práce byla věnována nejprve stanovení hypotéz a cílů, následně

podrobnému popisu metodiky výzkumu, metod a technik použitých při sběru
a analýze dat získaných kvantitativním a kvalitativním dotazováním. Dále
následovaly hlavní výsledky výzkumu provedeného ve dvou fázích, a to formou
písemného dotazníkového šetření a prostřednictvím strukturovaných
projektivních rozhovorů. Součástí práce bylo i šest produktových a devět
případových studií, které představují hlavní výstup právě z rozhovorů
uskutečněných mezi uživateli i dodavateli ERP systémů.

Závěrečná část práce porovnala výsledky obou fází výzkumu a na jejich

základě verifikovala stanovené hypotézy a souhrnně vyvozovala obecné závěry
ve vztahu ke stanoveným cílům. Tyto závěry i vytvořené obecně platné modely
ekonomického procesu výrobních a obchodních organizací mohou napomoci
ke správnému a ucelenému chápání celé problematiky.
