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A) Aktuálnost tématu disertační práce

Aktuálnost disertační práce (DP) je nesporná. Stále přetrvává rozpor mezi možnostmi
informačních technologií (IT) a schopností uživatelů jejich přínosy efektivně využívat. Přes
proklamace o rozvoji informační společnosti, jsou v zavádění a efektivním využívání
informačních systémů (IS) stále rezervy. Často hlásaná teze o sepjetí Businessu a ICT je málo
podpořena výsledky výzkumu a detailními argumenty a k tomu právě tato DP přispívá.

B) Splnění stanovených cílů

Hypotézy a cíle DP jsou uvedeny v kapitole 2, použité metody pak v kapitole 3.
Hlavní hypotéza je poněkud skeptická, když předpokládá, že funkce dodané informačními
systémy nejsou v podnikové praxi dostatečně využity pro řízení ekonomických procesů.
Je dobře, že se tato hypotéza nepotvrdila. Hypotéza je rozvedena na 6 dílčích a tyto jsou
objektem komplexního výzkumu. Z hypotéz jsou odvozeny cíle.

Na s. 52 je uvedeno „ ...dosud nebyl vytvořen dokonalý integrovaný IS, který by
obsluhoval potřebnými informacemi celé operativní a hlavně strategické řízení podniku“.
Takový systém ani vytvořit nelze, protože jeho cíle a technologie jsou natolik rozdílné, že by
jejich integrace byla násilná a neefektivní.

Přehled cílů:
• Cíl 1 předpokládá zkoumat účetnictví, kalkulace a rozpočetnictví ve vztahu na

informační systém a jejich význam pro ekonomický proces.
• Cíle 2 a 3 předpokládají analyzovat stav řízení ekonomického procesu a nabídku

funkcí IS pro řízení těchto procesů v českých firmách.
• Cíle 4 a 5 předpokládají zjistit využití a přizpůsobení funkcí IS pro řízení

ekonomického procesu.
• Cíl 6 předpokládá vytvořit návod, jak řídit ekonomický proces podniku s využitím

ERP systému.

Splnění všech cílů v potřebné kvalitě je v DP patřičně prokázané. Disertant vychází
z přehledného hodnocení stávajícího stavu, vysvětluje použité metody, uvádí postup řešení a
dokumentuje přístupy a výsledky jednotlivých cílů práce. Je uskutečněn a vyhodnocen
kvantitativní a kvalitativní výzkum, výsledky jsou analyzovány a konfrontovány s pracovními
hypotézami. Ze závěrů výzkumu jsou specifikována doporučení, jak v podnikové praxi
přistupovat k ERP systému pro řízení ekonomického procesu.

Je to vzorový příklad správné struktury DP, svědčí o patřičném promyšlení celého
řešení. Jsou uvedeny relevantní výsledky prováděného výzkumu s důsledným komentářem,
kde je vyznačen osobní přínos Ing. Štekera.
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C) Postup řešení, výsledky práce a konkrétní přínosy disertanta

Postup řešení DP a použité metody jsou velmi dobře rozpracované. Etapy práce jsou
uvedeny v přehledném schématu a z časového harmonogramu je zřejmé, jak disertant
postupoval. Metody a techniky jsou logicky řazeny od obecných ke konkrétním, kvalitativní a
kvantitavní metody výzkumu jsou podrobně vysvětlené, uzavřené popisem statistických
metod analýzy dat.

Upozorňuji, že v DP dochází k promíchání významu „metodika – metoda – technika –
nástroj“. Doporučují disertantovi, aby si pojmy vyjasnil a používal je přesně. Rovněž
doporučuji uskutečněný výzkum charakterizovat jako „systémový nebo komplexní“ namísto
„holistický či celostní“ (pojem uplatňován především v medicíně k označení způsobu léčení).

Výsledky DP mají 5 částí (kap. 4):
1. Kvantitavní výzkum.
2. Kvalitativní výzkum.
3. Shrnutí výsledků výzkumu.
4. Návrh modelů.
5. Zásady řízení procesu pomocí ERP.

Část 1 a 2 má v úvodu definovaný zkoumaný vzorek firem. Rozsah vzorků a výběr firem je
reprezentativní, takže výsledky a závěry lze většinou považovat za relevantní. Výzkum je
zpracován ze všech hledisek stanovených cíli DP, je přehledně dokumentován množstvím
tabulek a grafů. Výsledky výzkumu považuji za správné a prokázané.

Část první dokumentuje kvalitu nabídky ERP řešení v ČR, rozvíjí analýzu podle oborového
členění. Detailně specifikuje obsah podprocesů ekonomického procesu v ERP systémech.
Tuto část považuji za nejzdařilejší oblast výzkumu v DP.

Část druhá popisuje na malém vzorku firem výsledky rozhovorů (i když se asi jednalo o
dotazníkové šetření s upřesňujícím rozhovorem). Za odpovídající považuji výsledky a závěry
rozboru výzkumu s dodavateli, protože mají implementováno množství ERP systémů a jejich
názory představují rozsáhlé řešitelské a implementační zkušenosti. Za přeceněné považuji
výsledky a závěry rozboru výzkumu s uživateli ERP systémů pro statisticky nevýznamný
vzorek. Stačilo jen, podle mého názoru, dokumentovat jejich zkušenosti bez rozboru
v grafech a uvádění kategorických závěrů.

Shrnutí v části 3 je odpovídající syntézou k dosaženým výsledkům výzkumu. Závěry jsou
přehledné a dostatečně zdůvodněné.

V části 4 jsou navrženy optimální modely ekonomického procesu. Jsou uvedeny 2 případy
procesu výrobní a jeden obchodní organizace. Jejich moduly se částečně překrývají, částečně
vyjadřují unikátnost procesu. Zvláštnosti jsou dostatečně popsány, nebylo třeba vkládat 3
téměř totožná schémata (obr. 4.14 až 4.16).

Část 5 uvádí zásady pro řízení ekonomického procesu podniků pomocí ERP systému. Tato
syntetická zpráva patří k nejvíce zdařilým a je jednoznačně přínosným počinem disertanta.
Doporučuji termín „neefektivní účetnictví“ nepoužívat, probouzí nevhodné asociace. Stačilo
nahradit opisem problémů.

Verifikace hypotéz je obsahem kap. 5. Disertant přesvědčivě analyzuje získané
výsledky výzkumu a synteticky je porovnává s hypotézami DP. Výsledkem je potvrzení
hypotézy, částečné potvrzení či odmítnutí. Jsou uváděny případy, kdy při přeformulování
hypotézy dojde k jejímu jednoznačnému potvrzení či odmítnutí. V návaznosti na výsledky
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výzkumu je verifikace zpracována velmi dobře a nemám k ní žádné výhrady. Kapitola
dokumentuje významným způsobem schopnost disertanta samostatné vědecké práce.

D) Význam pro praxi a rozvoj vědního oboru

Význam pro rozvoj vědního oboru má zavedení systémového přístupu k výzkumu
IS/ERP a podnikových ekonomických procesů. Dále sem patří východiska pro navazující
výzkum jednotlivých subprocesů.

Význam pro praxi je dán sadou doporučení na korektní implementaci, využívání a
rozvoj ERP systémů a zásadami pro řízení ekonomického procesu podniku pomocí ERP
systému.

E) Formální úprava práce a její jazyková úroveň
Struktura disertace může sloužit jako vzorový příklad správného členění. Jazyková a

grafická úroveň DP je vysoká, neobsahuje pravopisné chyby a překlepy, literární citace jsou
přesně podle normy.

Jako i jiných DP z oblasti ERP systémů mi vadilo nečeské slovo „funkcionalita“, které
lze bez problému nahradit slovem „funkce nebo funkčnost“.

F) Publikační činnost disertanta

Publikační činnost disertanta má 30 položek. Je to vynikající výkon, který potvrzuje,
že Ing. Šteker se výzkumem a publikování výsledků zabývá průběžně a že se tím doslova
„baví“. Pokud bude i nadále pracovníkem UTB, lze ho považovat za slibný přínos pro
budoucnost univerzity.

G) Závěr

Konstatuji, že disertační práce splňuje zákonné požadavky, že její přínosy jsou
dostatečně prokázané, že byla ověřena schopnost Ing. Štekera samostatné vědecké práce,
takže mohu disertační práci doporučit k obhajobě před příslušnou komisí.

Žádám disertanta, aby při obhajobě rozvinul úvahy a rozebral možností vytvoření
integrovaného IS pro podnikovou praxi se zahrnutím podpory produkční činnosti a podpory
rozhodování všech stupňů řízení podniku. Je třeba, aby zdůvodnil problémy a přínosy
integrovaného řešení.

V Brně dne 4. dubna 2010